

广州达意隆包装机械股份有限公司 2009 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司董事长张颂明先生、主管会计工作负责人赵祖印先生及会计机构负责人曾德祝先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产	763,365,431.51	757,506,604.99	0.77%
归属于母公司所有者权益	319,977,694.09	312,451,317.72	2.41%
股本	114,000,000.00	114,000,000.00	0.00%
归属于母公司所有者的每股净资产	2.81	2.74	2.55%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入	115,332,930.40	103,875,384.88	11.03%
归属于母公司所有者的净利润	7,427,030.37	6,332,625.22	17.28%
经营活动产生的现金流量净额	17,219,287.38	-11,309,063.18	252.26%
每股经营活动产生的现金流量净额	0.15	-0.10	252.26%
基本每股收益	0.07	0.06	16.67%
稀释每股收益	0.07	0.06	16.67%
净资产收益率	2.32%	2.18%	上升 0.14 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率	2.24%	2.05%	上升 0.19 个百分点
非经常性损益项目			年初至报告期期末金额
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外			269,993.73
除上述各项之外的其他营业外收入和支出			43,305.51
所得税影响额			-46,994.89
合计			266,304.35

对重要非经常性损益项目的说明

无

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数 (户)	9,922	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称 (全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
广州科技创业投资有限公司	12,665,000	人民币普通股
陈钢	7,225,000	人民币普通股
王忠	1,445,000	人民币普通股
李品	1,145,000	人民币普通股
谢蔚	1,083,750	人民币普通股
中国工商银行-广发策略优选混合型证券投资基金	903,176	人民币普通股
王卫东	722,500	人民币普通股
黄少坚	722,500	人民币普通股
博益投资	670,000	人民币普通股
晏长青	578,000	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>1、截至本报告期末，公司资产负债表项目大幅度变动情况：</p> <p>(1) 报告期末，公司其他应收款为 2,951,292.68 元，较上年末减少 4,859,049.69 元，下降 62.21%。2008 年末其他应收款主要为应收增值税出口退税款 258.30 万元和国外采购固定资产交到广州保税区海关的保证金 243.00 万元。上述款项均在报告期内收回公司。</p> <p>(2) 报告期末，应收票据为 9,971,184.00 元，较上年末增加 3,951,184.00 元，增长 65.63%，主要原因是报告期内未到期又未到银行贴现的承兑汇票增加所致。</p> <p>(3) 报告期末，公司应交税费为-1,926,266.95 元，较上年末减少 956,873.50 元，下降 98.71%，由于 2008 年度高新技术企业重新认定，在未获取高新技术企业证书前，公司已按照 25% 所得税税率预缴了所得税。2008 年 12 月 29 日，公司取得了高新技术企业证书，所得税税率适用 15%。根据正中珠江会计师事务所审计结果，2008 年度应退企业所得税 3,881,498.50 元，同时，2009 年一季度应交企业所得税 1,310,652.42 元。这是应交税费变动的主要原因。</p> <p>2、本报告期内，公司利润表项目大幅度变动情况：</p> <p>(1) 报告期内，公司财务费用为 1,155,941.69 元，较上年同期增加 766,765.87 元，增幅 197.02%。一方面，报告期内银行贷款平均余额为 105,900,000.00 元，较上年同期增加 23,500,000.00 元，这是财务费用增长主要原因。另一方面，上年同期公司完成首次公开发行股票并上市程序，尚未使用的募集资金产生的利息在一定程度上抵减了财务费用。</p> <p>(2) 报告期内，公司投资收益为-487,186.73 元，较上年同期减少 247,531.89 元，减幅为 103.29%，是因为公司按照投资比例确认了对广州一道注塑机械有限公司的投资收益。</p> <p>(3) 报告期内，公司发生营业外收入为 313,299.24 元，较上年同期减少 316,103.49 元，减幅 50.22%，营业外收入减少主要是上年同期收到开发区科技局拨付科技成果产业化奖励奖金所致。</p> <p>(4) 报告期内，公司发生营业外支出为 0 元，较上年同期减少 130,606.39 元，原因是上年同期公司与合作伙伴——宝洁公司共同出资捐建了一所希望小学。</p> <p>(5) 报告期内，公司发生所得税费用 1,310,652.42 元，较上年同期减少 800,222.65 元，减幅 37.91%。根据国税发[2008]17 号文，在按照新税法有关规定重新认定高新技术企业之前，2008 年一季度暂按 25% 的税率预缴企业所得税。2008 年 12 月 29 日，公司取得了高新技术企业证书，所得税税率适用 15%。报告期内，所得税适用税率为 15%。</p> <p>3、本报告期内，公司现金流量表项目大幅度变动情况：</p> <p>(1) 报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额为 17,219,287.38 元，较上年同期增加 28,528,350.56 元，增幅 252.26%。增长的主要原因是：①销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期增长 32.63%；②收到的其他与经营活动有关的现金较上年同期增长 115.45%；③支付的各项税费较上年同期减少 39.63%。</p> <p>(2) 报告期内，公司投资活动产生的现金流量净额为-10,921,961.00 元，较上年同期减少 6,737,277.49 元，减幅 161.00%，主要原因是报告期内公司募集资金项目投入资金增加所致。</p> <p>(3) 报告期内，公司筹资活动产生的现金流量净额为-21,158,663.86 元，较上年同期减少 124,581,817.74 元，减幅 120.46%，</p>
--

其主要原因是上年同期公司完成首次公开发行股票并上市程序，募集资金到账所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明：

2009 年 1-3 月公司与关联方的资金往来均属正常经营性资金往来，不存在关联方违规占用公司资金的情况；报告期公司没有发生对外担保、违规对外担保等情况，也不存在以前年度发生并累计至 2009 年 3 月 31 日的对外担保、违规对外担保等情况。

2、其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明：

(1) 2008 年度利润分配

2009 年 4 月 22 日召开的公司第二届董事会第二次会议审议通过了《2008 年度利润分配预案》。该预案需提交公司 2008 年度股东大会审议，预案内容详见 2009 年 4 月 24 日《证券时报》和巨潮资讯网站(www.cninfo.com.cn)上公司《第二届董事会第二次会议决议公告》。

(2) 非公开发行股票

2009 年 4 月 22 日召开的公司第二届董事会第二次会议审议通过了《关于公司符合非公开发行股票条件的议案》、《关于公司向特定对象非公开发行股票方案的议案》、《关于审议<非公开发行股票预案>的议案》等，公司拟向不超过 10 名的特定对象非公开发行股票不超过 2,500 万股。根据有关法律法规的规定，本次非公开发行方案尚需公司 2008 年度股东大会审批并报中国证监会核准。本次非公开发行方案详见 2009 年 4 月 24 日《证券时报》和巨潮资讯网站(www.cninfo.com.cn)上公司公告《非公开发行股票 A 股股票预案》。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无
股份限售承诺	<p>(一) 公司控股股东及实际控制人张颂明及其亲属张赞明承诺：自股票上市之日起 36 个月内，不转让或者委托他人管理其本次发行前直接或间接持有的本公司股份，也不由公司回购该部分股份。</p> <p>(二) 公司其他发起人股东承诺：自股票上市之日起 12 个月内，不转让或者委托他人管理其本次发行前直接或间接持有的本公司股份，也不由公司回购该部分股份。</p> <p>(三) 担任公司董事、监事、高级管理人员的股东张颂明先生、陈钢先生、谢蔚女士、王忠先生、王卫东先生、孔祥捷先生，曾担任公司董事、高级管理人员的股东晏长青先生、黄少坚先生还承诺除前述锁定期外，在其任职期间每年转让的股份不超过其上年末所持有本公司股份总数的 25%，离职后 6 个月内，不转让其所持有的本公司股份；离职 6 个月后的 12 个月内通过证券交易所挂牌交易出售本公司股票数量占其所持有本公司股票总数（包括有限售条件和无限售条件的股份）的比例不超过 50%。</p>	承诺事项均得到履行，不存在违背承诺事项的情况。
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无
发行时所作承诺	<p>(一) 为避免潜在的同业竞争，持有本公司 5% 以上股份的主要股东张颂明先生、广州科技创业投资有限公司、陈钢先生以及公司实际控制人张颂明先生的亲属张赞明先生于 2007 年 5 月 18 日分别出具了《关于避免同业竞争的承诺函》。承诺不从事任何与发行人构成或可能构成竞争的业务，不从事任何有损于发行人利益的生产经营活动。报告期内没有出现同业竞争的情况。</p> <p>(二) 公司控股股东及实际控制人张颂明及其亲属张赞明承诺：自股票上市之日起 36 个月内，不转让或者委托他人管理其本次发行前直接或间接持有的本公司股份，也不由公司回购该部分股份。</p> <p>(三) 公司其他发起人股东承诺：自股票上市之日起 12 个月内，不转让或者委托他人管理其本次发行前直接或间接持有的本公司股份，也不由公司回购该</p>	承诺事项均得到履行，不存在违背承诺事项的情况。

	部分股份。 (四) 担任公司董事、监事、高级管理人员的股东张颂明先生、陈钢先生、谢蔚女士、王忠先生、王卫东先生、孔祥捷先生，曾担任公司董事、高级管理人员的股东晏长青先生、黄少坚先生还承诺除前述锁定期外，在其任职期间每年转让的股份不超过其上年末所持有本公司股份总数的 25%，离职后 6 个月内，不转让其所持有的本公司股份；离职 6 个月后的 12 个月内通过证券交易所挂牌交易出售本公司股票数量占其所持有本公司股票总数（包括有限售条件和无限售条件的股份）的比例不超过 50%。	
其他承诺（含追加承诺）	无	无

3.4 对 2009 年 1-6 月经营业绩的预计

单位：（人民币）元

2009 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于母公司所有者的净利润比上年同期增长幅度小于 30%	
2008 年 1-6 月经营业绩	归属于母公司所有者的净利润：	15,117,588.88
业绩变动的原因说明	无	

3.5 证券投资情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：广州达意隆包装机械股份有限公司

2009 年 03 月 31 日

单位：（人民币）元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	90,415,679.80	90,415,679.80	105,349,696.95	105,349,696.95
结算备付金		0.00		0.00
拆出资金		0.00		0.00
交易性金融资产	27,293.98	27,293.98	27,293.98	27,293.98
应收票据	9,971,184.00	9,971,184.00	6,020,000.00	6,020,000.00
应收账款	142,339,494.44	142,339,494.44	127,494,594.74	127,494,594.74
预付款项	30,716,339.27	30,716,339.27	25,737,916.13	25,737,916.13
应收保费		0.00		0.00
应收分保账款		0.00		0.00
应收分保合同准备金		0.00		0.00
应收利息		0.00		0.00
应收股利		0.00		0.00
其他应收款	2,951,292.68	2,951,292.68	7,810,342.37	7,810,342.37
买入返售金融资产		0.00		0.00
存货	208,317,603.96	208,317,603.96	214,702,772.98	214,702,772.98
一年内到期的非流动资产		0.00		0.00

其他流动资产		0.00		0.00
流动资产合计	484,738,888.13	484,738,888.13	487,142,617.15	487,142,617.15
非流动资产：				
发放贷款及垫款		0.00		0.00
可供出售金融资产		0.00		0.00
持有至到期投资		0.00		0.00
长期应收款		0.00		0.00
长期股权投资	2,712,059.55	2,712,059.55	3,199,246.28	3,199,246.28
投资性房地产		0.00		0.00
固定资产	150,468,852.38	150,468,852.38	129,438,595.41	129,438,595.41
在建工程	118,390,924.66	118,390,924.66	130,598,751.77	130,598,751.77
工程物资		0.00		0.00
固定资产清理		0.00		0.00
生产性生物资产		0.00		0.00
油气资产		0.00		0.00
无形资产	4,809,276.35	4,809,276.35	4,881,963.94	4,881,963.94
开发支出		0.00		0.00
商誉		0.00		0.00
长期待摊费用		0.00		0.00
递延所得税资产	2,245,430.44	2,245,430.44	2,245,430.44	2,245,430.44
其他非流动资产		0.00		0.00
非流动资产合计	278,626,543.38	278,626,543.38	270,363,987.84	270,363,987.84
资产总计	763,365,431.51	763,365,431.51	757,506,604.99	757,506,604.99
流动负债：				
短期借款	46,500,000.00	46,500,000.00	61,500,000.00	61,500,000.00
向中央银行借款		0.00		0.00
吸收存款及同业存放		0.00		0.00
拆入资金		0.00		0.00
交易性金融负债		0.00		0.00
应付票据	47,781,512.50	47,781,512.50	46,464,063.74	46,464,063.74
应付账款	148,577,664.20	148,577,664.20	148,533,922.32	148,533,922.32
预收款项	116,153,118.35	116,153,118.35	103,633,451.62	103,633,451.62
卖出回购金融资产款		0.00		0.00
应付手续费及佣金		0.00		0.00
应付职工薪酬	1,610,213.81	1,610,213.81	1,352,522.22	1,352,522.22
应交税费	-1,926,266.95	-1,926,266.95	-969,393.45	-969,393.45
应付利息		0.00		0.00
应付股利		0.00		0.00
其他应付款	5,578,282.16	5,578,282.16	5,937,513.74	5,937,513.74
应付分保账款		0.00		0.00
保险合同准备金		0.00		0.00
代理买卖证券款		0.00		0.00
代理承销证券款		0.00		0.00

一年内到期的非流动负债	9,900,000.00	9,900,000.00	13,900,000.00	13,900,000.00
其他流动负债		0.00		0.00
流动负债合计	374,174,524.07	374,174,524.07	380,352,080.19	380,352,080.19
非流动负债：				
长期借款	40,000,000.00	40,000,000.00	40,000,000.00	40,000,000.00
应付债券		0.00		0.00
长期应付款		0.00		0.00
专项应付款		0.00		0.00
预计负债		0.00		0.00
递延所得税负债		0.00		0.00
其他非流动负债	29,213,213.35	29,213,213.35	24,703,207.08	24,703,207.08
非流动负债合计	69,213,213.35	69,213,213.35	64,703,207.08	64,703,207.08
负债合计	443,387,737.42	443,387,737.42	445,055,287.27	445,055,287.27
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	114,000,000.00	114,000,000.00	114,000,000.00	114,000,000.00
资本公积	123,151,906.98	123,151,906.98	123,151,906.98	123,151,906.98
减：库存股		0.00	0.00	0.00
盈余公积	9,459,529.05	9,459,529.05	9,459,529.05	9,459,529.05
一般风险准备		0.00		0.00
未分配利润	73,366,258.06	73,366,258.06	65,839,881.69	65,839,881.69
外币报表折算差额		0.00		0.00
归属于母公司所有者权益合计	319,977,694.09	319,977,694.09	312,451,317.72	312,451,317.72
少数股东权益		0.00		0.00
所有者权益合计	319,977,694.09	319,977,694.09	312,451,317.72	312,451,317.72
负债和所有者权益总计	763,365,431.51	763,365,431.51	757,506,604.99	757,506,604.99

4.2 利润表

编制单位：广州达意隆包装机械股份有限公司

2009 年 1-3 月

单位：（人民币）元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	115,332,930.40	115,332,930.40	103,875,384.88	103,875,384.88
其中：营业收入	115,332,930.40	115,332,930.40	103,875,384.88	103,875,384.88
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	106,421,360.12	106,421,360.12	95,691,026.09	95,691,026.09
其中：营业成本	84,149,005.72	84,149,005.72	74,951,069.30	74,951,069.30
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净				

额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	727,533.25	727,533.25	617,325.98	617,325.98
销售费用	12,960,175.11	12,960,175.11	13,096,425.84	13,096,425.84
管理费用	7,428,704.35	7,428,704.35	6,637,029.15	6,637,029.15
财务费用	1,155,941.69	1,155,941.69	389,175.82	389,175.82
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）	-487,186.73	-487,186.73	-239,654.84	-239,654.84
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-487,186.73	-487,186.73	-239,654.84	-239,654.84
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	8,424,383.55	8,424,383.55	7,944,703.95	7,944,703.95
加：营业外收入	313,299.24	313,299.24	629,402.73	629,402.73
减：营业外支出			130,606.39	130,606.39
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	8,737,682.79	8,737,682.79	8,443,500.29	8,443,500.29
减：所得税费用	1,310,652.42	1,310,652.42	2,110,875.07	2,110,875.07
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	7,427,030.37	7,427,030.37	6,332,625.22	6,332,625.22
归属于母公司所有者的净利润	7,427,030.37	7,427,030.37	6,332,625.22	6,332,625.22
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.0651	0.0651	0.0600	0.0600
（二）稀释每股收益	0.0651	0.0651	0.0600	0.0600

4.3 现金流量表

编制单位：广州达意隆包装机械股份有限公司

2009 年 1-3 月

单位：（人民币）元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	121,002,756.40	121,002,756.40	91,233,612.14	91,233,612.14
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				

收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	2,991,066.78	2,991,066.78		
收到其他与经营活动有关的现金	7,964,995.66	7,964,995.66	3,696,963.09	3,696,963.09
经营活动现金流入小计	131,958,818.84	131,958,818.84	94,930,575.23	94,930,575.23
购买商品、接受劳务支付的现金	89,044,856.67	89,044,856.67	79,152,220.78	79,152,220.78
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	13,304,119.17	13,304,119.17	11,581,959.91	11,581,959.91
支付的各项税费	3,680,572.55	3,680,572.55	6,096,367.89	6,096,367.89
支付其他与经营活动有关的现金	8,709,983.07	8,709,983.07	9,409,089.83	9,409,089.83
经营活动现金流出小计	114,739,531.46	114,739,531.46	106,239,638.41	106,239,638.41
经营活动产生的现金流量净额	17,219,287.38	17,219,287.38	-11,309,063.18	-11,309,063.18
二、投资活动产生的现金流量:				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	10,921,961.00	10,921,961.00	4,184,683.51	4,184,683.51
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	10,921,961.00	10,921,961.00	4,184,683.51	4,184,683.51
投资活动产生的现金流量净额	-10,921,961.00	-10,921,961.00	-4,184,683.51	-4,184,683.51
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金			112,960,000.00	112,960,000.00
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	10,000,000.00	10,000,000.00	10,000,000.00	10,000,000.00
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	10,000,000.00	10,000,000.00	122,960,000.00	122,960,000.00
偿还债务支付的现金	29,000,000.00	29,000,000.00	15,000,000.00	15,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	2,158,663.86	2,158,663.86	1,504,271.84	1,504,271.84
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金			3,032,574.28	3,032,574.28
筹资活动现金流出小计	31,158,663.86	31,158,663.86	19,536,846.12	19,536,846.12
筹资活动产生的现金流量净额	-21,158,663.86	-21,158,663.86	103,423,153.88	103,423,153.88
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-72,679.67	-72,679.67	-44,631.01	-44,631.01
五、现金及现金等价物净增加额	-14,934,017.15	-14,934,017.15	87,884,776.18	87,884,776.18
加：期初现金及现金等价物余额	105,349,696.95	105,349,696.95	80,783,474.19	80,783,474.19
六、期末现金及现金等价物余额	90,415,679.80	90,415,679.80	168,668,250.37	168,668,250.37

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

广州达意隆包装机械股份有限公司

董事长：张颂明

2009 年 4 月 24 日